
RR\1024139LV.doc PE528.026v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

A7-0214/2014

21.3.2014

*
ZIŅOJUMS
par ieteikumu Padomes lēmumam attiecībā uz Horvātijas pievienošanos 
1990. gada 23. jūlija Konvencijai par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu 
sakarā ar asociēto uzņēmumu peļņas korekciju
(COM(2013)0586 – C7-0381/2013 – 2013/0308(CNS))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referents: Sławomir Nitras



PE528.026v02-00 2/9 RR\1024139LV.doc

LV

PR_CNS_art55am

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1024139LV.doc 3/9 PE528.026v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................7

PROCEDŪRA ............................................................................................................................9



PE528.026v02-00 4/9 RR\1024139LV.doc

LV



RR\1024139LV.doc 5/9 PE528.026v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par ieteikumu Padomes lēmumam attiecībā uz Horvātijas pievienošanos 1990. gada 
23. jūlija Konvencijai par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu sakarā ar asociēto 
uzņēmumu peļņas korekciju
(COM(2013)0586 – C7-0381/2013 – 2013/0308(CNS))

(Īpaša likumdošanas procedūra — apspriešanās)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas ieteikumu Padomei (COM(2013)0586),

– ņemot vērā Horvātijas Pievienošanās akta 3. panta 4. un 5. punktu, saskaņā ar kuriem 
Padome ar to ir apspriedusies (C7-0381/2013),

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A7-0214/2014),

1. apstiprina grozīto Komisijas ieteikumu;

2. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta apstiprinātajā 
tekstā;

3. aicina Padomi, lemjot par to, no kuras dienas būs piemērojama 1990. gada 23. jūlija 
Konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu sakarā ar asociēto uzņēmumu 
peļņas korekciju, ņemt vērā bažas, ko Parlaments ir paudis saistībā ar nepieciešamību 
samazināt nodokļu maksātājiem uzlikto nodokļu slogu;

4. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Komisijas 
ieteikumu;

5. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei un Komisijai, kā arī 
Horvātijas un pārējo dalībvalstu valdībām un parlamentiem.

Grozījums Nr. 1

Lēmuma priekšlikums
3. pants

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Arbitrāžas konvencija, kas grozīta ar 
1999. gada 25. maija protokolu, 1995. gada 
21. decembra un 2004. gada 8. decembra 
konvencijām, Lēmumu 2008/492/EK, kā 

Arbitrāžas konvencija, kas grozīta ar 
1999. gada 25. maija protokolu, 1995. gada 
21. decembra un 2004. gada 8. decembra 
konvencijām, Lēmumu 2008/492/EK, kā 



PE528.026v02-00 6/9 RR\1024139LV.doc

LV

arī šo lēmumu, starp Horvātiju un ikvienu 
citu Eiropas Savienības dalībvalsti stājas 
spēkā XXX [datums].

arī šo lēmumu, starp Horvātiju un ikvienu 
citu Eiropas Savienības dalībvalsti stājas 
spēkā ...*.

______________
* OV: lūgums norādīt datumu — 
nākamajā dienā pēc šā lēmuma 
publicēšanas Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī.

Pamatojums

Ņemot vērā pieredzi, kas gūta saistībā ar iepriekšējiem lēmumiem, ar kuriem groza 
Arbitrāžas konvenciju, un lai novērstu jebkādas šaubas par iespējamu piemērošanu ar 
atpakaļejošu spēku, ir ierosināts noteikt, ka Arbitrāžas konvencija stājas spēkā nevis konkrētā 
dienā, bet gan nākamajā dienā pēc šā lēmuma publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā 
Vēstnesī.



RR\1024139LV.doc 7/9 PE528.026v02-00

LV

PASKAIDROJUMS

Komisijas ieteikums Padomes lēmumam attiecas uz Horvātijas pievienošanos 1990. gada 
23. jūlija Konvencijai 90/436/EEK par nodokļu dubultās uzlikšanas novēršanu sakarā ar 
asociēto uzņēmumu peļņas korekciju (t. s. Arbitrāžas konvencijai), kas grozīta ar 1995. gada 
21. decembra Konvenciju par Austrijas, Somijas un Zviedrijas pievienošanos Arbitrāžas 
konvencijai, 1999. gada 25. maija Protokolu, ar ko groza Arbitrāžas konvenciju, 2004. gada 
8. decembra Konvenciju par Čehijas Republikas, Igaunijas, Kipras, Latvijas, Lietuvas, 
Ungārijas, Maltas, Polijas, Slovēnijas un Slovākijas pievienošanos Arbitrāžas konvencijai un 
Padomes 2008. gada 23. jūnija Lēmumu par Bulgārijas un Rumānijas pievienošanos 
Arbitrāžas konvencijai.

Ar Arbitrāžas konvenciju ir pieņemts tiesiskais regulējums, kura mērķis ir izskaust nodokļu 
dubultu uzlikšanu saistībā ar asociēto uzņēmumu peļņas korekciju un kurā cita starpā ir 
noteikta arbitrāžas procedūra, kas ļauj uzņēmumiem lūgt pārskatīt asociēto uzņēmumu peļņas 
korekciju, kā arī strīdu izšķiršanas mehānismi gadījumiem, kad nodokļu dubulta uzlikšana 
skar dažādu dalībvalstu uzņēmumus. Tādējādi ar minēto konvenciju ir ieviesti stingrāki 
nosacījumi pārrobežu darbībām iekšējā tirgū.

Ar Horvātijas 2011. gada Pievienošanās aktu ir ieviesta vienkāršota kārtība, kādā Horvātija 
var pievienoties Arbitrāžas konvencijai. Pievienošanās akta 3. panta 4. punktā ir noteikts, ka 
Horvātija pievienojas konvencijai un visiem grozījumu protokoliem. Pamatojoties uz 3. panta 
5. punktu, Padomei ir jāpieņem lēmums, lai noteiktu Arbitrāžas konvencijas spēkā stāšanās 
dienu attiecībā uz Horvātiju un lai veiktu visus vajadzīgos Konvencijas pielāgojumus. Tāpēc 
Padomei pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu ir jārīkojas, ņemot vērā Komisijas 
ieteikumu.

Ciktāl ar ierosināto lēmumu ir paredzēts īstenot 2011. gada Līgumā par Horvātijas 
pievienošanos iekļautās pilnvaras, referents pilnīgi atbalsta Komisijas ieteikumu un ar 
nepacietību gaida, ka Horvātija visdrīzākajā laikā pievienosies Arbitrāžas konvencijai un 
saistītajiem tiesību aktiem.

Referents vēlas uzsvērt jautājumu par grozītās Arbitrāžas konvencijas spēkā stāšanās dienu. 
Ierosinātajā tekstā ir ieteikts, ka spēkā stāšanās diena ir jānosaka šajā lēmumā. 

Ņemot vērā pieredzi, kas gūta saistībā ar iepriekšējiem lēmumiem, ar kuriem groza Arbitrāžas 
konvenciju, un tolaik radušās šaubas, ir jāņem vērā — norādot lēmumā konkrētu datumu, 
pastāv risks, ka lēmums var stāties spēkā pēc Arbitrāžas konvencijas spēkā stāšanās dienas 
(t. i., Arbitrāžas konvencijai tiek noteikta atpakaļejoša spēkā stāšanās diena).

Lai novērstu jebkādas šaubas, kas varētu rasties par iespējamu piemērošanu ar atpakaļejošu 
spēku, tiek ierosināts noteikt, ka Arbitrāžas konvencija stājas spēkā nākamajā dienā pēc šā 
lēmuma publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. Attiecībā uz piemērošanas 
dienu, t. i., dienu, no kuras ir piemērojama Arbitrāžas konvencijā noteiktā kārtība, referents 
saskaņā ar Arbitrāžas konvencijas principiem aicina Padomi, lemjot par attiecīgo datumu, 
ņemt vērā laiku, kas vajadzīgs kompetentajām iestādēm, lai izveidotu atbilstīgas procesuālās 



PE528.026v02-00 8/9 RR\1024139LV.doc

LV

pamatnostādnes Konvencijas efektīvas darbības nodrošināšanai.



RR\1024139LV.doc 9/9 PE528.026v02-00

LV

PROCEDŪRA

Virsraksts Horvātijas pievienošanās 1990. gada 23. jūlija Konvencijai par nodokļu 
dubultās uzlikšanas novēršanu sakarā ar asociēto uzņēmumu peļņas 
korekciju

Atsauces COM(2013)0586 – C7-0381/2013 – 2013/0308(CNS)

Datums, kad notika apspriešanās ar EP 24.10.2013

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ECON
18.11.2013

Referents(-e/-i/-es)
       Iecelšanas datums

Sławomir Nitras
19.11.2013

Izskatīšana komitejā 17.2.2014 17.3.2014

Pieņemšanas datums 18.3.2014

Galīgais balsojums +:
–:
0:

40
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Marino Baldini, Burkhard Balz, Jean-Paul Besset, Sharon Bowles, 
George Sabin Cutaş, Rachida Dati, Leonardo Domenici, Derk Jan 
Eppink, Elisa Ferreira, Ildikó Gáll-Pelcz, Jean-Paul Gauzès, Sven 
Giegold, Sylvie Goulard, Liem Hoang Ngoc, Gunnar Hökmark, Syed 
Kamall, Jürgen Klute, Philippe Lamberts, Werner Langen, Ivana 
Maletić, Arlene McCarthy, Marlene Mizzi, Sławomir Nitras, Ivari 
Padar, Anni Podimata, Antolín Sánchez Presedo, Peter Simon, Theodor 
Dumitru Stolojan, Sampo Terho, Ramon Tremosa i Balcells, Corien 
Wortmann-Kool, Pablo Zalba Bidegain

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Lajos Bokros, Sari Essayah, Ashley Fox, Robert Goebbels, Anne E. 
Jensen, Olle Ludvigsson, Petru Constantin Luhan, Nils Torvalds

Iesniegšanas datums 21.3.2014


